cidade de Orlando (Flórida/EUA), promovido pela GARTNER INC, nos termos do 

Ofício nº 113/2025 - GPAA (Peça nº 11) e Memorandos n° 3/2025 – DIFTI (Peça n°7) 

e n°84/2025 – GERTE (Peça n°1). 

2. Conforme Informação n° 272/25 – SIPEC (Peça nº 13), o custo unitário 

da inscrição é de $ 5.925,00 (cinco mil novecentos e vinte e cinco dólares), conforme 

Peça n°12, totalizando o montante de $ 17.775,00 (dezessete mil, setecentos e 

setenta e cinco dólares).  

3. Em se tratando da natureza específica do evento, realizado em período 

determinado, oferecido por instituição privada internacional, entendemos que a 

competição, neste caso, é inviável, tornando-se inexigível a realização de 

procedimento licitatório, enquadrando-se a hipótese no caput do art.